O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 26 P
N

E
U

M
A

R

4.1.2. Principais Movimentações do Passivo

Empréstimos e Financiamentos a Curto e Longo Prazo:

No mês de novembro de 2023, esse grupo não

apresentou movimentações no curto prazo, mantendo

o montante de R$ 2,9 milhões. Já no longo prazo,

apresentou uma redução de R$ 660 mil,

respectivamente 3,2%. Dessa forma, juntos os grupos

corresponderam a 39,4% do total do passivo.

Fornecedores: As dívidas com fornecedores

demonstraram em novembro/2023 um saldo

equivalente a R$ 3,7 milhões que, se comparado ao

montante do mês anterior, demonstra uma alta de 33%,

equivalente a R$ 921 mil. Por fim, o grupo representou

6,4% do passivo, no mês em análise.

Obrigações Sociais e Trabalhistas: No mês de novembro

de 2023, o saldo do grupo correspondeu a R$ 2,3

milhões. Destaca-se um acréscimo de 1,4% em relação

às obrigações sociais e trabalhistas do mês anterior,

correspondente a um aumento de R$ 33 mil, observado

principalmente na conta Encargos Sociais.

www.valorconsultores.com.br 16

BALANÇO PATRIMONIAL set/23 AV out/23 AV nov/23 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Empréstimos e Financiamentos 2.987.039 5,4% 2.987.039 5,4% 2.987.039 5,1% 0,0%

Fornecedores 2.844.894 5,1% 2.790.083 5,0% 3.711.982 6,4% 33,0%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 2.262.778 4,1% 2.349.703 4,2% 2.383.404 4,1% 1,4%

Obrigações Tributárias 504.370 0,9% 510.380 0,9% 500.497 0,9% -1,9%

Outras Obrigações 3.563.327 6,4% 3.560.980 6,4% 3.568.756 6,1% 0,2%

Credores Recuperação Judicial 4.637.800 8,3% 4.637.510 8,3% 4.617.510 8,0% -0,4%

Total do Passivo Circulante 16.800.208 30,1% 16.835.694 30,2% 17.769.187 30,6% 5,5%

Passivo Não Circulante

Empréstimos e Financiamentos LP 20.527.148 36,8% 20.527.148 36,9% 19.866.334 34,2% -3,2%

Provisão 962.646 1,7% 941.491 1,7% 920.161 1,6% -2,3%

Outras Obrigações 19.185.256 34,4% 19.185.256 34,5% 19.185.256 33,0% 0,0%

Credores Recuperação Judicial - RJ - LP 11.661.251 20,9% 11.581.251 20,8% 11.368.251 19,6% -1,8%

Total do Passivo Não Circulante 52.336.301 93,8% 52.235.146 93,8% 51.340.002 88,4% -1,7%

Patrimônio Líquido

Capital Social 44.555.406 79,9% 44.555.406 80,0% 44.555.406 76,7% 0,0%

Adiantamento Futuro 515.500 0,9% 515.500 0,9% 515.500 0,9% 0,0%

Reserva Legal 2.580.473 4,6% 2.580.473 4,6% 2.580.473 4,4% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -69.210.702 -124,1% -69.210.702 -124,3% -69.210.702 -119,2% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício -1.335.676 -2,4% -1.362.215 -2,4% -1.553.921 -2,7% 14,1%

Ajustes de Exercícios Anteriores 9.534.644 17,1% 9.534.702 17,1% 12.080.068 20,8% 26,7%

Total do Patrimônio Líquido -13.360.355 -24,0% -13.386.836 -24,0% -11.033.177 -19,0% -17,6%

TOTAL DO PASSIVO 55.776.154 100,0% 55.684.004 100,0% 58.076.013 100,0% 4,3%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJDFJ GTA8V 3QPTN CQUWU

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0021579-97.2021.8.16.0017 - R
ef. m

ov. 2575.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
31/01/2024: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 26 P
N

E
U

M
A

R

Os valores de Contas a Receber com vencimentos a

curto prazo, compostos principalmente por duplicatas a